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ANOTACE

V první kapitole autorka seznamuje čtenáře se základními fakty o onemocnění HIV/AIDS.

Vysvětluje rozdíly mezi pojmy HIV a AIDS a podává informace potřebné pro orientaci

v dané problematice. Popisuje druhy přenosu způsoby ochrany, typy testování, stádia

infekce a s nimi spojené možnosti léčby. Nechybí krátký exkurz do historie. Od prvního

výskytu viru HIV, přes způsob jeho rozšíření, až po počet nakažených lidí v současnosti.

V následující kapitole představuje nástroje, pomocí kterých Česká republika zabezpečuje

danou problematiku HIV/AIDS. Jsou jimi Národní program boje proti AIDS, Národní

referenční laboratoř pro AIDS a AIDS centra. Mezi ně je také zařazen Program ZDRAVÍ

21 se zaměřením na konkrétní cíl číslo sedm. Autorka se dále zabývá vybranými

pražskými organizacemi, sdruženými ve Fóru nevládních organizací a představuje jejich

projekty v rámci primární prevence na školách. Informuje o přednáškách a peer

programech. Dále se věnuje dvěma vybraným projektům. Projektu Zvol si život od

ACETU a Besedy o HIV a AIDS od České společnosti AIDS pomoc. Ty čtenářům detailně

představuje a následně je zhodnotí a porovnává, dle stanoveného cíle.
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ANNOTATION

Writer introduce basic facts about HIV/AIDS disease in first chapter. She explains

difference between HIV and AIDS and she gives information direct to this issue. She

describes types of transfer, protection methods, testing types, infection stages and related

treatment. Short excursion to history about first occurrence of the virus, way of spread,

numbers of infected in present. In next chapter she introduce tools which Czech Republic

use to cover this issue of HIV/AIDS. As is National program against AIDS, National

referential laboratory for AIDS or AIDS centers. Program Health21 is included. It´s aimed

to certain number seven. She also goes through some selected pragues organizations,

united in non-govermental union and she presents theirs projects in primary prevention at

schools. She informs about presentations, peer programs and she concentrates on

differences. Than she presents two projects Choose life from ACET and Chat about HIV

and AIDS from the Czech AIDS Help Society. Which she desribes in detail and than

evaluate and compare due to aim she set up.
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Úvod
I když virus HIV v součastné době z médií spíše ustupuje, protože ho zastínil nový virus

prasečí chřipky (na který byla hned vzápětí vynalezena účinná vakcinace), neměli bychom

na něj zapomínat. Statistiky ukazující počty HIV pozitivních jsou alarmující. Navyšují se

každou minutu, během které se nově nakazí virem 8 lidí na světě. Dle odhadů UNAIDS a

Světové zdravotnické organizace se na konci roku 2007 počet HIV pozitivních na světě

pohyboval okolo 33. milionů. 1 Nyní bude toto číslo zcela jistě vyšší, dle odhadů mnohých

odborníků může být až desetinásobné. Což s sebou přináší ekonomický, zdravotní a

sociální dopad na celou společnost. I přes veškerou snahu vědců se stále nepodařila

vyvinout účinná vakcína proti HIV. A tak jediným účinným způsobem boje proti tomuto

zákeřnému onemocnění zůstává i nadále prevence.

Uvědomuji si, že název bakalářské práce je dosti široký. Prevence HIV/AIDS se v České

republice uskutečňuje na základních, středních a vysokých školách. S programy primární

prevence, vedenými buď dospělým lektorem, nebo dobrovolníky (peer aktivisty) se začíná

zpravidla od 14 let věku, tedy v osmé třídě na základních školách. Nejvíce přednášek se

uskutečňuje zejména v prvních ročnících na středních školách.

Nejprve sepíši základní fakta o viru HIV, potřebné pro orientaci v problematice

HIV/AIDS. Poté představím nástroje, pomocí kterých Česká republika tuto problematiku

zabezpečuje. Dále se zaměřím na několik vybraných pražských organizací (sdružených ve

Fóru národních organizací při Národním programu boje proti AIDS) a jejich projekty

primární prevence.

Budu se podrobněji věnovat dvěma konkrétním projektům. Projektu Zvol si život od

ACETU a projektu Besedy o HIV a AIDS od České společnosti AIDS pomoc. Cílem mé

práce bude porovnat tyto projekty ze dvou hledisek. Nejprve z hlediska rozsahu programu.

Tedy kolik se podařilo oslovit studentů, za jak dlouhou dobu, jakého věku, na jakém místě

se tento projekt uskutečňuje, kolik lektorů je v něm zapojeno. Poté z hlediska míry

naplnění úlohy na poli prevence HIV/AIDS. Jestli je zajištěna zpětná vazba, co je obsahem

1 AVERT [online] Global HIV/AIDS estimates end of 2007, dostupné na: http://www.avert.org/worldstats.htm,

13.10.2009
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přednášky, zda lektor musí mít pro výkon své profese určité vzdělání. Tyto programy

zhodnotím dle výše uvedených kritérií. Zjistím, zda je o ně zájem, jestli mají nějaká slabá

místa, co by bylo dobré zdokonalit.

Téma HIV/AIDS jsem si vybrala na základě dvouletého působení na pozici dobrovolnice a

následně mentorky dobrovolníků v České společnosti AIDS pomoc. Za tuto dobu jsem se

měla možnost seznámit s řadou HIV pozitivních. S lidmi, kteří se snaží o to žít normálním

životem a se svojí diagnózou se vyrovnat. I když se o tom moc nemluví, stále se ve

společnosti vyskytuje značná míra diskriminace k této skupině obyvatel, plynoucí převážně

z neznalosti a neopodstatněných předsudků. Během výkonu dobrovolnické činnosti jsem

pomáhala vyvracet předsudky vůči HIV pozitivním, podáváním pravdivých informací o

tomto viru. O což se snažím i nadále. Vše záleží na informovanosti.

Důležitost prevence jsem si plně uvědomila až po tom, co lektor besed o HIV a AIDS

(kterého jsem znala osobně), zemřel ve svých 33 letech na AIDS. To on byl pro ostatní

příkladem toho, že se do poslední chvíle dá s HIV bojovat. Nevzdal to, se svojí HIV

pozitivitou se vyrovnal. Přijal zaměstnání lektora primární prevence a začal usilovat o to,

aby co nejvíce lidem předal informace o tom, jak je HIV zákeřný virus a jak se mu mohou

vyvarovat.

Tuto práci bych chtěla věnovat hlavně mladým lidem. Mám na mysli zejména stávající

dobrovolníky, kteří jsou již zapojeni v daném programu primární prevence a chtějí se

dozvědět více informací nad rámec organizace, ve které působí. Dále těm, kteří uvažují o

tom, že by se chtěli dobrovolníky stát. Nejen jim, ale i všem ostatním, kterým tato

problematika není lhostejná, a chtějí se dozvědět více informací.
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1. Virus HIV
Vir je mikroorganismus, způsobující onemocnění. „Viry mají základní vlastnosti živých

organismů. Jsou schopné se velmi dobře adaptovat na podmínky prostředí, mění často své

vlastnosti, vyvíjejí se, a za určitých podmínek se i množí.“2 HIV je zkratkou anglického

názvu:„Human Immunodeficiency Virus“3 („virus způsobující selhání lidského imunitního

systému“4). „Aby se mohl vir reprodukovat, potřebuje najít hostitele. Jakmile vir najde

vhodného hostitele, začne vytvářet kopie sama sebe, ničit svého hostitele a způsobí, že

hostitel onemocní.“5 Tento efekt by se dal přirovnat k efektu sněhové koule, kdy narůstá

počet kopií viru HIV a snižuje se počet buněk imunitního systému. Tento proces množení

viru je pozvolný, i když u každého člověka jinak rychlý. Záleží na včasné diagnóze viru

HIV, individualitě člověka a léčbě. Existují dva typy viru HIV: „HIV -1 a HIV- 2.“6 Virus

HIV-1 se vyskytuje více v prostředí Evropy a HIV-2 v prostředí Afriky.

1.1 Rozšíření a historie viru
Na začátku osmdesátých let se u mladých homosexuálních mužů v americkém Los

Angeles začínají objevovat závažná onemocnění pneumocystovou pneumonií (zápalem

plic) a Kaposiho sarkomem (kožní formou rakoviny). Tyto druhy onemocnění, se předtím

objevovaly především u starších nemocných lidí, proto bylo velmi zarážející, že šlo

v tomto případě o mladé, do té doby relativně zdravé muže. S rozšířením infekce začal

velmi rychle přibývat i počet nakažených. Infekce „postihla všechny kontinenty a vyvolala

tak skutečnou pandemii, celosvětovou epidemii.“7 K jejímu šíření vedla hlavně masová

turistika, sexuální promiskuita a prostituce.


[…]


Dozvěděla jsem se, že pro výkon pozice lektora není potřeba mít žádné konkrétní vzdělání.

Podmínkou je mít perfektní komunikační dovednosti a především umět zaujmout, což

může být někdy (zejména v dětských domovech a diagnostických ústavech) velmi náročné.

Lektor hodnotí informovanost studentů jako nedostatečnou. Ti sice znají 3 základní

způsoby přenosu, ale prakticky nic více. Besedy jsou potřebné, ale vše záleží na finančních

prostředcích. Kdyby bylo více peněz, mohlo by se například vytisknout více preventivních

materiálů, na které je obtížné sehnat sponzory. Velmi zdůrazňuje větu, že peníze vložené

do prevence se tisíckrát vrátí. Ví, o čem mluví, nejen že on sám je HIV pozitivní, ale jeho

bratr, od kterého se nakazil, už zemřel na AIDS. A to nehovoříme o finančně náročné léčbě

HIV pozitivních pacientů, kteří se nacházejí v pozdějších stádiích infekce. Na

internetových stránkách České společnosti AIDS pomoc je ve statistikách zveřejněna

tabulka ukazující nově HIV pozitivní a výši státní dotace ministerstva zdravotnictví na

prevenci HIV/AIDS (viz přílohy). Je více než jasné, že čím méně peněz ministerstvo

zdravotnictví investuje do prevence HIV, tím více přibývá nakažených. Co se týče zpětné

vazby, bylo mi řečeno, že lektor nemá k dispozici žádné materiály hodnotící jeho

přednášky. Což mi přijde škoda. Ne, že by nestačily děkovné dopisy, kterými je doslova
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zahrnut. Ale díky zpětné vazbě by se mohly vylepšit případné nedostatky, či mezery

v besedě. K tomu by stačil pouze malý dotazník, vyplněný studenty po přednášce, nebo

(tak jako u ACETU) vyžádání zpětné vazby po první přednášce na škole.

Lektor s uvedením daného rozhovoru v této práci souhlasí. Předem jsem ho upozornila na

to, že nebudu zveřejňovat jeho jméno, a zachovám mu anonymitu. Domnívám se, že pokud

bude rozhovor anonymní, mám větší šanci, že ke mně lektor bude skutečně upřímný a

poskytne mi „nezkreslené“ informace. Velmi si vážím toho, že si na mě udělal čas, protože

byl ten den velmi vytížený a tímto bych mu chtěla poděkovat.
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Závěr

Cílem mé práce bylo porovnat projekty ACETU - Zvol si život a ČSAP - Besedy o HIV a

AIDS ze dvou hledisek:

1) z hlediska rozsahu programu (kolik se podařilo oslovit studentů, za jak dlouhou dobu,

jakého věku, na jakém místě a kolik lektorů projekt má)

a) ACET – projekt Zvol si život funguje od roku 1994, za tu dobu se podařilo oslovit více

než 900 000 studentů.57 Projekt je určen studentům od 14 let věku. ACET zaměstnává

celkem 39 lektorů, žijících a působících ve městech po celé České republice. Velká

část lektorů ACETU pracuje na poloviční, či čtvrtinový pracovní úvazek, a mimo

lektorování má ještě druhé (hlavní) zaměstnání.

b) ČSAP – projekt Besedy o HIV a AIDS funguje od roku 2003 a do konce roku 2008 se

ho zúčastnilo 84 569 posluchačů. Projekt je určen posluchačům od 14 let věku. Lektoři

přednášejí nejen na školách, ale také v rámci odborných seminářů, přednášek, či

filmových festivalů. ČSAP zaměstnává 2 HIV pozitivní lektory, žijící v Praze, kteří

přednáší po celé České republice.

2) z hlediska míry naplnění úlohy na poli prevence HIV/AIDS (zda je zajištěna zpětná

vazba, co je obsahem přednášky, zda je potřebné pro výkon povolání lektora nějaké určité

vzdělání)

a) ACET - zpětná vazba je vyžadována u škol, vždy po první uskutečněné přednášce.

Dále je získávána prostřednictvím e-mailů (zasílaných lektorovi po přednášce) a dotazníků

(vyplňovaných po skončení přednášky). Přednáška Zvol si život trvá 90 minut, a je

rozdělená do dvou částí, první část je věnována problematice HIV/AIDS a druhá vztahům.

Pro výkon pozice lektora není zapotřebí mít žádné konkrétní vzdělání.

57 Osobní rozhovor s lektorem ACETU
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b) ČSAP - v ČSAP zpětná vazba není vyžadována, ani nijak zajištěna ze strany

organizace. Lektor ji tedy získává pouze pomocí děkovných dopisů, které mu zasílají

nejčastěji zástupci škol (metodici prevence, učitelé) ale také studenti, či organizátoři

festivalů. Beseda o HIV a AIDS je rozdělena do čtyř částí. První tři části se týkají viru

HIV, ve čtvrté dojde k sebeodhalení HIV pozitivity lektora. Pro výkon pozice lektora není

zapotřebí mít žádné konkrétní vzdělání. ČSAP zaměstnává pouze HIV pozitivní lektory.

Při psaní práce jsem vycházela jednak z osobních rozhovorů s lektory, tak z průzkumu

bývalého ředitele ACETU pana Řeháka. Další potřebné informace jsem čerpala z

internetových stránek, příruček, manuálů a rozhovorů s dalšími odborníky a lidmi, kteří se

angažují v této problematice. V poslední řadě také z odborné literatury, které není v České

republice k dispozici mnoho. Situace je bohužel taková, že pokud se potřebujete dostat

k informacím o prevenci na školách, konkrétně HIV/AIDS, nacházíte pouze knihy a

manuály, které se věnují prevenci drogových závislostí. Uvědomuji si nedostatek literatury

v této oblasti. Proto doufám, že tato práce pomůže čtenářům alespoň část tohoto nedostatku

nahradit.
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