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Posudek oponenta na bakalářskou práci Pavlíny Veselé, Dis.,

studentky Evangelické teologické fakulty Univerzity Karlovy v Praze

„Prevence HIV na školách“

Problematika HIV/AIDS ustoupila v České republice začátkem 21. století poněkud do

pozadí. Důvodem byl poměrně nízký výskyt této infekce a nízký byl i její meziroční nárůst.

Navýšení počtu HIV pozitivních osob v České republice zejména v posledních dvou letech je

však varující a ukazuje, že je nutné tomuto tématu věnovat stálou pozornost. Autorka

předložené bakalářské práce se hlouběji seznámila s tímto tématem během dvouletého

působení jako dobrovolnice a mentorka v České společnosti AIDS pomoc. Z této vlastní

zkušenosti vyplynulo, že prevence v oblasti boje proti infekci HIV je nejdůležitějším

opatřením.

Rozsah bakalářské práce je 50 stran textu včetně seznamu použité literatury a čtyři

přílohy. Cíl práce je formulován v úvodu, kterým je porovnání realizace preventivních

programů dvou nevládních neziskových organizací (ACET a ČSAP). Práce vychází

z teoretické přípravy, kterou poskytla jednak odborná literatura, jednak internetové zdroje. Je

zaměřena zejména na preventivní doporučení, jak se chránit před HIV infekcí, jak tuto infekci

u člověka prokázat a na hlavní nástroje řešení problematiky HIV/AIDS v České republice.

Dále je uveden podrobnější popis činnosti se zaměřením na preventivní aktivity na školách

některých nevládních neziskových organizací, které jsou sdruženy ve Fóru nevládních

organizací a jejichž cílem je boj proti AIDS.

Těžištěm práce je popis činnosti občanského sdružení ACET a České společnosti

AIDS pomoc. Využila k tomu zkušeností lektorů obou sdružení. Na základě řízeného

rozhovoru s nimi získala informace především o zajišťovaných aktivitách, o jejich účinnosti, o

informovanosti mladých lidí o problematice HV/AIDS, názory na problémy spojené

s realizací aktivit občanského sdružení a návrhy na zlepšení práce. V tom je vlastní přínos

předložené bakalářské práce, neboť chybí publikace s ucelenými informacemi o prevenci

HIV/AIDS na školách.

Jako oponent upozorňuji na některé menší chyby v práci:

• postrádám jasné oddělení teoretického oddílu a vlastního přínosu práce,

• postrádám zdůvodnění, proč ze 14 pražských nevládních organizací byly vybrány

k porovnání právě ACET a ČSAP,

• str. 1: pozor na formulaci „virus HIV v současné době z medií spíše ustupuje“,

str. 4: „virus HIV se dá léčit“,

• str. 8: „abstinence znamená nežít sexuálním životem“: pro koho platí toto pravidlo?

• u některých publikací uvedených v seznamu použité literatury chybí rok vydání,

v seznamu literatury nejsou uvedeny všechny zdroje, které jsou citovány v textu (např.

Höpfner, Ch., Sweers, H.)

Jako námět pro diskusi navrhuji, aby autorka při obhajobě odpověděla na tyto otázky:

1. co považuje za příčinu vzestupu infekce HIV v ČR, která přes prováděná preventivní

opatření má stále nepřetržitě stoupající trend,

2. chrání hormonální antikoncepce také před infekcí HIV a pohlavně přenosnými

chorobami?

Závěr

Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce. Je zpracována

v dobré kvalitě jak po stránce obsahové, tak i po stránce formální.. Doporučuji ji k úspěšné

obhajobě, při které navrhuji věnovat se vysvětlení na připomínky a odpovědím na otázky

uvedené v oponentním posudku. Celkově hodnotím práci jako přínosnou a navrhuji

klasifikaci výtečně (A).

V Praze dne 3. ledna 2010